Дело №1-36/2024 (1-243/2023)

УИД 05RS0№-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>, РД 12 февраля 2024 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: 

Председательствующего судьи Августина А.А.,

при секретаре ФИО2, 

с участием гос. обвинителя – ст.помощника

прокурора 

<

адрес> РД ФИО3, 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката НП КНКА «Щит» ФИО4,

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в 

<

адрес> РД в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в нарушение установленного Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ порядка оборота наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершила при следующих обстоятельствах преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 в один из дней начала ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 00 мин., но не позднее 17 час. 00 мин., более точные дата и время судом не установлены, находясь на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан, в точке с географическими координатами GPRS: 43°50"38" с.ш. - 46°46"29" в.д., обнаружила произрастающий там куст дикорастущей конопли.

Затем, она в вышеуказанное время, умышленно, преследуя цель личного употребления, без цели сбыта, мотивируя свои противоправные действия желанием употребить путем курения, для получения расслабляющего эффекта организма, с указанного куста дикорастущей конопли, способом сбора руками собрала, т.е. приобрела вещество в виде его листьев и стеблей, которые поместила в найденный там же черный полиэтиленовый пакет.

В тот же день данный пакет с собранным ею веществом ФИО1 перенесла по адресу своего проживания: 

<

адрес>, ул. 40 лет ДАССР, 3/7, 

<

адрес>, где с помощью бытового прибора - фена высушила, а затем размельчила руками, расфасовала в 9 свертков и с теми же целью и мотивом своего противоправного поведения продолжила хранить в задвижном ящике тумбы, расположенном в спальной комнате указанного домовладения, до дня и момента их обнаружения сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 40 мин. по 22 час. 00 мин., сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в рамках уголовного дела № проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства, в жилище ФИО1, расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе которого, в спальней комнате, в третьем задвижном ящике тумбы, обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 9 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование вещество по материалам уголовного дела № общей массой в высушенном виде 18,95 гр., является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана (каннабис) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого в ходе обыска жилища ФИО1 наркотического средства - марихуана (каннабис), массой 18,95 гр., относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 расследовалось в форме дознания в сокращенной форме, в порядке, предусмотренном главой 32.1 УК РФ. Оснований для вынесения предусмотренных ч.4 ст. 226.9 УК РФ для вынесения постановления о возвращении уголовного дела прокурору для передачи его по подследственности и производства дознания в общем порядке суд не находит. 

Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации со своим защитником заявила ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено ею добровольно, в присутствии защитника. Она признает себя виновной в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства. Она пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. 

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых может быть заявлено такое ходатайство, соблюдены. 

По ходатайству подсудимой ФИО1 и с согласия защитника, государственного обвинителя дело рассмотрено по правилам ст. 316 УПК РФ с применением особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимой ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере собранными по делу доказательствами полностью установлена. 

В частности, её вина подтверждается: протоколом допроса подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 98-102); протоколом допроса свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 113-116); протоколом допроса свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 132-135); протоколом обыска с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22-28); заключением эксперта № от 29.09.2023г. (л.д. 48-54); протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 55-56); протоколом проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей от 16.16.2023 года (л.д. 123-131).

Указанные доказательства согласуются между собой, друг другу не противоречат и в своей совокупности подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Согласно примечания 1 к ст. 228 УК РФ, лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление.

Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Согласно протоколу обыска (выемки) от 08.12.2023г. ФИО1 добровольно не выдала имеющееся у неё наркотическое средство и уголовное дело в отношении ФИО1 не может быть прекращено в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ.

Совершенное подсудимой преступление законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании на место, где она незаконно приобрела дикорастущую коноплю.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не установлено и суду не представлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные характеризующие личность виновной, наличие смягчающих вину обстоятельства, а так же обстоятельства, влияющие на наказание и на её исправление, условия жизни её семьи.

Суд учитывает, данные, характеризующие личность подсудимой, а именно: ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на Д-учете у врача нарколога и врача-психиатра, не судима, временно не работает, не замужем, не является членом избирательной комиссии (л.д. 136-145).

При определении вида наказания, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимой, с учетом того, что подсудимая просила не лишать её свободы и ходатайствовала о назначении ей наказания в виде штрафа, она выразила свою готовность оплатить штраф, в случае, если суд найдет возможным назначить ей данный вид наказания, с учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания в отношении ФИО1 путем назначения ей штрафа. 

Наказание в виде штрафа, суд полагает в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в связи с чем, не усматривает оснований для назначения более тяжкого наказания из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, рассмотрения дела в особом порядке, наказание подсудимой назначается с учетом положений ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание назначение ФИО1 самого мягкого вида наказания, в обсуждение вопроса о наличии оснований для применения по делу положений ст. 64 УК РФ суд не входит.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: наркотическое средство марихуана весом 18,85 грамм (0,1 грамм израсходован в ходе проведения исследования), смывы с полости рта, ладоней рук и срезами ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по делу: оплата за участие по уголовному делу защитника – адвоката ФИО4, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Назначенный штраф необходимо оплатить после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по РД (МВД по РД л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО (Кизляр): 82701000, БИК: 018209001, казначейский счет: 03№, единый казначейский счет №, ОГРН: 

<

***>, КБК – 188 116 03125 01 0000 140; УИН-18№, Банк получателя – НБ Республики Дагестан России 

<

адрес>, УФК по РД 

<

адрес>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана весом 18,85 грамм (0,1 грамм израсходован в ходе проведения исследования), смывы с полости рта, ладоней рук и срезами ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу: оплата за участие по уголовному делу защитника – адвоката ФИО4 - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кизлярский городской суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Августин